※委任状は交付窓口に設置してあります。また市ホームページからもダウンロードできます。

※平成２８年１月１日より、マイナンバー法

の施行に伴い妊娠届出には妊婦本人のマイ

ナンバーの記入が必要となりました。

マイナンバー利用目的

 行政サービスの対象は下記のように妊娠期

から乳幼児期と幅広いため、的確な時期にサ

ービスを漏れなく提供できるようマイナンバ

ーを利用し管理します。

マイナンバーの利用

・母子健康手帳の交付

・妊産婦及び乳幼児の健康診査、

訪問指導、保健指導

・低体重児の届出

・予防接種の履歴管理

母子健康手帳は、お母さんとお子さんの健康記録として大切です。早い時期からの健康管理が大切ですの

で、妊娠がわかったらなるべく早めに交付を受けましょう。また、母子健康手帳交付時には妊婦健診を受ける

際に必要な受診票も一緒にお渡しいたします。お母さんが安心して出産を迎えられるよう健康状況やお気持ち

などをお聞きしますので、少し時間に余裕を持ってお越しください。持ち物、交付場所は下記のとおりです。

①妊婦さんのマイナンバーカードがある場合

●マイナンバーカード

②妊婦さんのマイナンバーカードがない場合

個人番号の確認 本人確認

●通知カード

もしくはマイナンバーが

記載された住民票(写し可)や、

住民票記載事項証明書

写真付き本人確認書類の場合

(運転免許証、パスポートなど)

写真なしの本人確認書類の場合

(保険証、年金手帳など)

①妊婦さんのマイナンバーカードがある場合

妊婦さんの個人番号の確認 代理人の本人確認

●妊婦さんのマイナンバーカード

(両面の写しでも可)

写真付き本人確認書類の場合

(マイナンバーカード、

運転免許証、パスポートなど)

写真なしの本人確認書類の場合

(保険証、年金手帳など)

②妊婦さんのマイナンバーカードがない場合

妊婦さんの個人番号の確認 代理人の本人確認

●妊婦さんの通知カード

 もしくは妊婦さんの

マイナンバーが記載さ

れた住民票(写し可)や、

住民票記載事項証明書

写真付き本人確認書類の場合

(マイナンバーカード、

運転免許証、パスポートなど)

写真なしの本人確認書類の場合

(保険証、年金手帳など)

加賀市にお住まいの妊婦さんへ

母子健康手帳、妊産婦一般健康診査受診票を交付します。

個人番号の確認 と 本人確認 を行います。

医療機関が発行する妊娠届出書または

妊娠証明書と以下のものをご持参ください。

1点必要

2点必要

＋

＋

★妊婦さんご本人が窓口に来る場合

★代理人が窓口に来る場合

1点必要 ＋

＋
2点必要

＋

1点必要

2点必要

＋
＋

＋

持ち物

＜母子手帳交付窓口・お問い合わせ先＞

加賀市市民健康部健康課（保健センター）

加賀市大聖寺八間道 65 かが交流プラザさくら 1階

TEL：0761-72-7866  FAX：0761-72-5626

 交付・問い合わせ時間：月曜日～金曜日（祝日・年末年始を除く）

午前 8時 30～午後５時 15分

委任状

委任状